bunatatea si bogatia bunatatoru si lucrurile cealea bunele trufa le rasipeaste si le strica si le piiarde. si nu numai pre reale surpa-lu, cea însa si acelu bunatati se lupta si multa vatamatura adauge noao, si oamenii nevoiaste pururea si trufa sa rabde, si nici o plata face-i sa aiba facându acesteia.

Ca amu sa se voru posti trufasii, sau rugaciune sa voru face, sau milostenie, sau de se voru face si întregi de minte si spre chinu a se radica, înca macara si toate bunatatile s'ara face, întru desertu se ustenescu, si de râsu fi-voru, derep'ce ca urâtu iaste lu Dumnezeu. „Ca necuratu amu”, zice, „iaste înaintea lu Dumnezeu totu maretulu cu inima”. Ca cu mariia desarta multe case si noroade si cetati mari sparsera-se. si maria desarta, cealea ce-su susu, josu face-le, si toate lucrurile besereciei si împaratestile turbura-se si rasipescu-se. Ca si unii amu ce-au esitu ei din ceasta lume, si singuratatea si viata îngereasca iubira, si a pustiei lacuita gustara si toata viata lumiei parasira, bogatiia si slava si bucatele sa lalte toate, si de-aciia si a trupului pohtire chinuitu-se-au de-au rabdatu, si multi dentr'acestea cu pacatulu mariei desarte prinsu fura, si de totu perira si se lipsira, si împreuna si cu ceia ce-au fostu învatati pacatoru si voroaveei lumiei plecati, si si den dumnezeiasca slava cu nusii cazura. Ca cumu amu iaste soarele de lumineaza tuturoru de destulu, asa e si mariia. Ca tuturoru începaturiloru bunatatoru measteca-se. si de aceasta amu zicu: „Postindu-ma si voiu dezlega a mânca, si nu ma voiu arata”. In desertu ma laudu, si, ca un mândru, iarasu în desertu ma laudu! Si, cu vesminte luminate îmbracându-ma, înca ma biruescu acestii marii desarte. Ca si în cealea mai realele schimbându-ma, iarasima marescu în desertu. si graindu, înca ma marescu, si tacându, iarasi ma marescu. Ca cumu sa s'ai arunca aceasta în trei parti, de chinu nascatoare totu împotriva afla-se sagetarea ei.

Ce, câtu iaste de rea mariia si preainaltarea, atâta e de buna sa cairea si smerenia. Ca ce rasipeaste trufa si preainaltarea, iara acealea pre iusoru le aduna smereniia. Ca trufa amu întru propaste baga omulu, iara smerenia den cadeare scoate pre elu. Ca Domnulu amu trufasiloru protiveaste-se, zice, iara smeritoru da-le bunatate.

Si iaste de aceasta adeveritu, ca însesu cuvintele ale cestii evanghelie spunu de acesteia, asa graindu: doi oameni dusera-se în besereca, sa se roage: unulu amu fariseiu, iara altulu mitariu.

Intru pilda si în chipulu oameniloru carei se derepteaza de sinesu si ocarascu pre ceia ce gresescu, pre fariseiulu puse Domnulu, iara pre mitariulu puse-lu întru pilda oameniloru celora ce gresescu si cu inema înfrânta si cu ispovedanie rugaciune facu, ca sa înveate pre toti trufiia sa urasca, iara smereniia sa iubeasca. Si arata Hristosu chearu cu aceasta pilda, ca dereptatea amu si bunatatile minunate si slavite sântu, siaproape de Dumnezeu punu omulu; iara cându-lu priimeaste trufiia, întru fara fundulu beznei arunca